Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

 RESULTADO - SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS - SEGUNDO SEMESTRE DE 2023 -
EDITAL Nº 007/PPGE/2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação do Instituto Federal Catarinense
(PPGE/IFC) torna público o Resultado do processo de seleção de candidatos a alunos especiais
para cursar disciplina do  Curso de Mestrado em Educação no semestre 02 de 2023, nos termos
deste edital.

DA CLASSIFICAÇÃO

1.DISCIPLINA RECURSOS EDUCACIONAIS ABERTO E MOOCS:

Número de vagas: 13

1.1. Candidatos classificados dentro do número de vagas:
Classificação Inscrição Candidato(a)

1 7167 PRISCILA FLORES DA LUZ
2 7173 ANDRÉIA CRISTINA HERRMANN PEDROTTI
3 7184 WILLIAN ZEFERINO
4 7201 ELAISA APARECIDA DO ROSRIO SANTOS
5 7177 JOSIANE TEIXEIRA
6 7180 PAULO ROBERTO DE SOUZA MORAES
7 7189 AMANDA NOVACOSKI
7 7215 THAMIRIS DIAS CAPOSSI
9 7181 GEOVANA FRANCISCA DE LIMA

10 7179 LUCIANE FATIMA DENKE
11 7155 MARIA HELENA SANTOS FRANÇA VICENTE
12 7175 LIDIA REGINA ROUSSENQ
13 7203 ANA PAULA MERENCIANO

2.DISCIPLINA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA NO BRASIL:

Número de vagas: 9

2.1. Candidatos classificados dentro do número de vagas:
Classificação Inscrição Candidato(a)

1 7194 PATRICIA PEREIRA SOARES PRUDENTE
2 7205 TATIANE ROCHA VIEIRA
3 7161 TAISE BODEMULLER
4 7212 IAÇANA PAUVELZ DOS SANTOS
5 7193 ODILON HONORATO FRANCISCO FILHO
6 7200 DARLON NOGUEIRA MARTINS SABADINI
7 7209 CARLA APARECIDA CELESTINO D AVILA
8 7206 VANESSA EDUARDA CELESTINO FRANCO
9 7168 CARLOS JOSÉ SILVA DOS SANTOS

2.2. Candidatos classificados além do número de vagas:
Classificação Inscrição Candidato(a)
10 (suplente) 7211 ALDENEIDE MERENCIANO DA SILVA

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

3. DISCIPLINA SEMINÁRIO AVANÇADO: DESENHO UNIVERSAL, TECNOLOGIA ASSISTIVA
E EDUCAÇÃO:

Número de vagas: 9

3.1. Candidatos classificados dentro do número de vagas:
Classificação Inscrição Candidato(a)

1 7178 JANAINA VANUNCI

2 7185 GABRIELA CASSOL RADAI

3 7170 DEISE PEREIRA SILVEIRA

4 7210 GISELE CHRISTIANE INTHURN DO NASCIMENTO

5 7216 KELLY PAULA DOS SANTOS

4.   DISCIPLINA  SEMINÁRIO  AVANÇADO:  DIÁLOGOS  ENTRE  STEPHEN  BALL  E  BASIL
BERNSTEIN:

Número de vagas: 4

4.1. Candidatos classificados dentro do número de vagas:
Classificação Inscrição Candidato(a)

1 7171 CAMILA GOMES DA SILVA
2 7174 JESSYK DA CUNHA
3 7195 DINALVA TIAGO
4 7190 MARIA TEREZINHA DE FREITAS DA LUZ

4.2. Candidatos classificados além do número de vagas:
5 (suplente) 7214 GIOVAN NARDELLI

5. CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS

Inscrição Nome Situação da inscrição Motivo no edital
7165 ANDRE LUIS PONTIOLLI INDEFERIDA ITEM 2.9. LETRA "E"
7198 CARIN DAIANA SALOMAO INDEFERIDA ITEM 2.9. LETRA "E"
7208 FERNANDA LOURENCO VILELA INDEFERIDA ITEM 2.9. LETRA "E"
7213 JACILENE DA SILVA SANTOS DE LIMA INDEFERIDA ITEM 2.9. LETRAS "C" E "D"
7176 RUTINEIA FONSECA QUINZEN KOPP INDEFERIDA ITEM 2.9. LETRAS "C" , "D" e "E"
7207 SONIA MARA KRUEGER INDEFERIDA ITEM 2.9. LETRAS "C" E "D"
7186 MARCELA KUCHENBECKER INDEFERIDA ITEM 2.9. LETRAS "C" E "D"
7157 JEFFINER KERLLAN DE MATTOS INDEFERIDA ITEM 2.9. LETRAS "C" E "D"
7159 JUCILÉA SANTOS INDEFERIDA ITEM 2.9. LETRAS "C" E "D"

DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA

2.1 Os candidatos classificados dentro do número de vagas (conforme quadros dos itens 1.1, 2.1,
3.1 e 4.1 deste edital) devem acompanhar a publicação da convocação para a matrícula conforme
o cronograma do edital 007/PPGE/2023 e sua retificação I.

2.2  Na  ocorrência  de  novas  vagas  poderão  ser  chamados na  convocação  para  a  matrícula
candidatos da lista de suplentes, respeitando a ordem de classificação.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

Camboriú, 02 de agosto de 2023

Documento assinado digitalmente na folha de assinaturas